
OKRESNÍ SOUD V LIBERCI 
U Soudu 540/3, 460 72 Liberec 

tel. 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS:579abps 

 

NAŠE ZNAČKA: 56 Si 8/2020 

VAŠE ZNAČKA:       

VYŘIZUJE: Mgr. Jan Hanák 

DNE: 21. ledna 2020 

 

 
 
Vojtěch G , nar. 

 

ŽADATEL: Vojtěch G , nar. 
 
Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím (dále jen „InfZ“) 

Vážený pane G  

dne 10. 1. 2020 byla Okresnímu soudu v Liberci doručena Vaše žádost o poskytnutí informací, a 
to konkrétně všech rozhodnutí v anonymizované podobě v případech, kterými se zdejší soud ode 
dne 1. 1. 2010 zabýval, a ve kterých žalovaný porušil zákon podle jednoho či více následujících 
paragrafů tím, že publikoval své vyjádření na internetu, např. formou článku, jako komentář na 
Facebooku, nebo ve veřejné diskuzi pod článkem. Jedná se o § 181, 184, 345, 355, 356, 357, 364, 
365, 404 trestního zákoníku. 

Povinný subjekt provedl lustraci v informačním systému pro okresní soudy (ISAS), kdy se zaměřil 
ve smyslu Vámi požadovaného zadání na agendu ve věcech trestních (T) a trestních věcech 
mladistvých (Tm). 

Bylo zjištěno, že povinný subjekt neeviduje žádné řízení (tedy ani žádné rozhodnutí) splňující 
Vámi zadaná kritéria, co se týče porušení zákona dle ustanovení § 364 podněcování k trestnému 
činu a § 365 schvalování trestného činu.  

Co se týče zbylé části Vaší žádosti, povinnému subjektu se shora uvedenou lustrací podařilo 
dohledat celkem 243 pravomocně skončených trestních řízení, ve kterých se soud zabýval 
porušením zákona dle § 181, 184, 345, 355, 356, 357, 404 trestního zákoníku. Aby však bylo 
možno poskytnout jen ta rozhodnutí, ve kterých žalovaný porušil zákon tím způsobem, že 
publikoval své vyjádření na internetu, např. formou článku, jako komentář na Facebooku, nebo 
ve veřejné diskuzi pod článkem, je nutno každou spisovou značku v informačním systému zvlášť 
ručně vyhledat a otevřít, následně vyhledat mezi veškerými dokumenty evidovanými k této 
spisové značce předmětné rozhodnutí ve věci, toto otevřít a dle jeho textu zjistit, zda vyhovuje 
Vašim požadavkům či nikoli. Jiný postup, jak plně zodpovědět Vaši žádost, bohužel není v dané 
věci možný. To jakým způsobem došlo k porušení jednotlivých ustanovení trestního zákona v 
informačním systému soudu dohledat nelze, lze dohledat toliko jednotlivá řízení, jak již shora 
uvedeno, podle ustanovení zákona daného trestného činu. 

Konkrétní zodpovězení Vašeho dotazu, resp. samotná identifikace Vámi požadovaných 
rozhodnutí si proto dále bohužel vyžádá mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací v 
informačním systému soudu. Povinný subjekt provedl výše naznačený postup vyhledávání na 
zkušebním vzorku spisů, aby byla zjištěna časová náročnost, kterou bude muset odpovědný 
pracovník vynaložit pro zodpovězení Vašeho dotazu. V rámci této činnosti bylo zjištěno, že k 
vyhledání jednoho rozhodnutí je průměrně zapotřebí 1 minuty práce. Při počtu řízení 243 by si 
tak podrobná lustrace všech těchto věcí za účelem zodpovězení Vaší žádosti vyžádala dobu 243 
minut, tj. cca 4 hodiny.  

mailto:podatelna@osoud.lbc.justice.cz


Jak vyplývá z ustanovení § 17 odst. 1 InfZ, jsou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním 
informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nepřesahuje náklady spojené s pořízením kopií, 
opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt je oprávněn 
žádat také úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.  

S ohledem na rozsah Vámi požadovaných informací Vám budou informace poskytnuty právě až 
po úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. Pro ruční lustraci spisových 
značek by totiž bylo nutné vyčlenit, s ohledem na mimořádnou rozsáhlost takového vyhledávání, 
zvláštní pracovní síly z agendy, která jí běžně nepřísluší, a to po minimálně níže uvedenou 
předpokládanou dobu. Pokud nebude úhrada nákladů zaplacena do 60 dnů, bude Vaše 
žádost v souladu s § 17 odst. 5 InfZ odložena.  

Výše nákladů vynaložených v souvislosti s vyřízením Vaší žádosti vychází ze sazebníku, který byl 
stanoven instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011 č. j. 286/2011-OT-OSV, 
konkrétně jako násobek 4 hodiny práce jednoho zaměstnance povinného subjektu a částky 200 
Kč za každou hodinu vyhledávání.  

S ohledem na uvedené Vás proto povinný subjekt v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 InfZ 
vyzývá k úhradě částky 800 Kč. 

Údaje potřebné pro úhradu nákladů:  

Úhradu poplatku proveďte na číslo účtu: 3703-524461/0710  

Variabilní symbol: 5662000820 

Částka: 800 Kč  

Do zprávy pro příjemce/avíza prosím uveďte značku: 56 Si 8/2020.  

 

Poučení: 

Proti postupu při vyřizování žádosti, nesouhlasíte-li s výší úhrady, lze podle § 16a odst. 1 písm. d) 
InfZ, podat prostřednictvím Okresního soudu v Liberci stížnost, a to do 30 dnů ode dne 
doručení tohoto oznámení, jež obsahuje výzvu k úhradě. O stížnosti rozhodne Ministerstvo 
spravedlnosti ČR. 

S pozdravem 

 
Mgr. Jan Hanák v. r. 
asistent soudce  
 
 
Za správnost vyhotovení : 
Jaroslava Košková 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 




